

Aktuellt om sjukförsäkringsersättningar för tandvård

I enlighet med regeringens rambeslut om statsfinanserna 2014-2017 och 2015-2018 ska sammanlagt 75 miljoner euro sparas in på sjukförsäkringens sjukvårdsersättningar i statsbudgeten för år 2015. Av inbesparingarna beräknas 32,9 miljoner hänföra sig till ersättningar för tandvård, om riksdagen godkänner regeringens förslag.

En inbesparing på uppskattningsvis 2,3 miljoner euro uppnås genom en ändring av sjukförsäkringslagen, så att en undersökning av mun och tänder som utförs av en tandläkare ersätts en gång vartannat kalenderår om inte den försäkrades hälsotillstånd kräver ersättning en gång per kalenderår. För hälsokontroller som utförs av en munhygienist på ordination av en tandläkare betalas ersättning en gång vartannat kalenderår. Andra inbesparingar i tandvården uppnås genom att man sänker ersättningstaxan per åtgärd i taxorna för tandläkar- och munhygienistarvoden med ungefär en fjärdedel och stryker en del åtgärder i förteckningen över ersättningsgilla åtgärder vid ingången av 2015.

Ändringarna i lagbestämmelserna kräver ändringar också i FPA:s blanketter SV 126 och SV 3SHM.

Hur tandläkarundersökningar ersätts

Enligt den ändring av sjukförsäkringslagen som träder i kraft 1.1.2015 betalas ersättning för en undersökning av mun och tänder som utförts av en tandläkare en gång vartannat kalenderår eller en gång per kalenderår om tandläkaren vid en undersökning konstaterat att den försäkrades hälsotillstånd kräver detta.

Tandläkaren måste i samband med en undersökning ta ställning till patientens hälsotillstånd och behovet av undersökning och meddela FPA detta. Tandläkaren ska på blankett SV 126 kryssa för antingen

- Undersökning av munnen och tänderna en gång vartannat kalenderår eller
- På grund av hälsotillståndet behov att undersöka munnen och tänderna en gång per kalenderår

Motsvarande uppgift ska skickas till FPA också elektroniskt i en redovisningsfil.

Då man bestämmer undersökningsintervallet beaktas undersökningar som utförts 1.1.2015 och senare.

Om uppgifter om undersökningsintervallen saknas betalas ersättning för undersökning enligt antagande vartannat kalenderår.

Om undersökningsintervallet för en patient tidigare fastställts till två år, men det har skett en förändring i patientens hälsotillstånd och behovet av undersökning kan det betalas sjukförsäkringsersättning också för den undersökning i samband med vilken det förändrade behovet upptäcktes. Ersättning betalas dock inte oftare än en gång per kalenderår.

Avvikande från tidigare anvisningar ska det i ansökan om ersättning eller i en redovisningsfil redogöras för undersökningsåtgärderna och de arvoden som tagits ut för dem även om det inte betalas ersättning för undersökningen enligt sjukförsäkringslagen när en tandläkare vill meddela FPA undersökningsintervallet.

Information om patientens behov av undersökning, som utan undersökning lämnats på en blankett eller i en redovisningsfil, ändrar inte det förmodade undersökningsintervallet.

Tandläkararvodestaxan

Följande åtgärder har strukits ur tandläkararvodestaxan:

SBB10 Avtryck och gipsmodeller av tänderna
SFC01 Stödåtgärd vid fyllningsterapi
SXC02 Annan mun- och tandrelaterad åtgärd, begränsad
SXC03 Annan mun- och tandrelaterad åtgärd
SXC04 Annan mun- och tandrelaterad åtgärd, omfattande
WYA10 Första hjälpen eller motsvarande

Ersättningstaxorna per åtgärd har sänkts med 17-23 procent. Med undantag för två taxegrupper som avrundats till närmaste halva euro har ersättningstaxorna avrundats med en euros noggrannhet.

För krävande icke-operativ extraktion av tand, EBA05, har fastställts samma ersättningstaxa som för tandextraktion, EBA00. Ersättningstaxorna har förenhetligats på grund av en betydande ökning i den relativa andelen krävande tandextraktioner.

Taxan för munhygienistarvoden

Från 1.1.2015 ersätts en kontroll av munhälsan som en munhygienist utfört på ordination av en tandläkare en gång vartannat kalenderår.

Också i fråga om bestämningen av intervallen mellan kontroller som utförs av en munhygienist beaktas kontroller som utförts 1.1.2015 och senare.

Ersättningstaxorna per åtgärd i taxan för munhygienistarvoden har sänkts med 17-24 procent. Med undantag för två taxegrupper som avrundats till närmaste halva euro har ersättningstaxorna avrundats med en euros noggrannhet.

Taxan för protetiska åtgärder för frontveteraner

Inbesparingarna gäller inte åtgärder i taxan för protetiska åtgärder för frontveteraner. Taxorna för protetiska åtgärder för frontveteraner uppdateras dock i detta sammanhang eftersom Institutet för hälsa och välfärd i början av nästa år återinför de åtgärdsbeteckningar och -koder för protetiska åtgärder som gällde år 2013 i klassifikationen av åtgärder i mun och käkar. FPA har fastställt de ersättningstaxor som gällde för protetiska åtgärder 2013 så att de oförändrade börjar gälla på nytt.

Ersättningstaxorna för kirurgiska åtgärder i mun och käkar i läkararvodestaxan

Ersättningstaxorna för oralkirurgiska åtgärder i läkararvodestaxan har förenhetligats så att de motsvarar inbesparingarna i tandläkararvodestaxan och ersättningen till den försäkrade därmed blir lika stor oberoende av oralkirurgens grundutbildning.

Blanketter

FPA:s blanketteam har skickat omarbetade modellblanketter till de systemleverantörer som svarar för sjukvårdsersättning för tandvård. Pappersblanketter beställs via lomakevarasto@kela.fi.

De nya taxorna och hur man söker ersättning

De nya blanketterna och åtgärdstaxorna används för behandlingar, undersökningar och åtgärder som utförs 1.1.2015 och därefter. Också behandlingar som getts tidigare kan utredas på en ny blankett. När man söker ersättning måste man dock använda olika blanketter för besök som sker före 1.1.2015 och besök som sker 1.1.2015 och senare.

I fråga om direktersättning måste datumen för alla ansökningar eller betalningsomgångar som ingår i samma redovisning infalla antingen före 1.1.2015 eller 1.1.2015 och senare.

Det här meddelandet kan läsas på www.fpa.fi under Samarbetspartner > Läkare och hälsovårdspersonal > Sjukvårdsersättningar > Brev och meddelanden. Här finns också de fastställda tandvårdstaxor som gäller från 1.1.2015 och tillämpningsanvisningarna för dem.

De anvisningar i pdf-format som är avsedda för FPA:s serviceproducenter flyttas till www.fpa.fi > Samarbetspartner > Läkare och hälsovårdspersonal > Sjukvårdsersättningar, där de kan läsas i december 2014. I fortsättningen finns de fastställda tandvårdstaxorna med tillämpningsanvisningar på dessa sidor under Sjukvårdsersättningar.

Från 9.12.2014 kan taxorna för sjukvårdsersättningar kopieras som en ascii-fil på www.kela.fi/web/sv/taxa. För detta behövs ett användarnamn, som man kan ansöka om per e-post till sairausvakuutus@kela.fi. I taxafilen finns koder som lämpar sig för direktersättningsförfarande med tillhörande åtgärdsbeteckningar och ersättningstaxor.

Från 1.1.2015 publiceras förteckningen Taxor för sjukvårdsersättningar som en pdf-fil på www.kela.fi/web/sv/taxa. Filen innehåller alla ersättningstaxor för åtgärder som ersätts enligt sjukförsäkringslagen.

Med vänlig hälsning

Reija Jääskeläinen
Förmånschef

Ytterligare information	Planerare Terhi Putaansuu, terhi.putaansuu@kela.fi , frågor gällande innehållet Utvecklingschef Marjo Turkulainen, marjo.turkulainen@kela.fi , frågor gällande datasytem
Sändlista	Tandläkare Oralkirurger Munhygienister Specialtandtekniker Privata producenter av tandvårdstjänster Datasytemleverantörer
För kännedom	Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården Institutet för hälsa och välfärd Erikoishammasteknikkoliitto Läkarföretagen rf Finlands Tandläkarförbund Finlands Läkarförbund Finlands munhygienistförbund Munhälsovårdens Fackförbund Terveyspalvelualan Liitto Social- och hälsovårdsministeriet Finlands Kommunförbund Folkpensionsanstaltens kretscentraler, arbetsplatskassorna och kontaktcentren